
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
20771 Resolución de 30 de noviembre de 2022, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Estos concursos se regirán mediante promoción interna conforme a las previsiones 
del artículo 62.2 de lo dispuesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de 
Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas 
ocasiones y la última el 15 de marzo del 2022.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2021, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 2 de junio de 2021 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 25 de junio del 2021.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal 
Académico, por delegación del Consejo de Gobierno, de 29 de noviembre de 2022, 
resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado Contencioso-
Administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168738

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad 
de interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-
administrativo ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 30 de noviembre de 2022.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2022/D/FC/CD/9

Referencia: CU/22/130.
Identificador de la plaza: ACU00532.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Geografía.
Área de conocimiento: Geografía Humana.
Perfil docente: Pensamiento geográfico.
Perfil investigador: Geografías críticas.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Carme Bellet Sanfeliu CU Universitat de Lleida.

Vocal. José Luís Molina González CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Montserrat Pallarès Barberà CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. María Pilar Alonso Logroño. CU Universitat de Lleida.

Vocal. Carme Molinero Ruiz. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. David Saurí Pujol. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/131.
Identificador de la plaza: ACU00533.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química Orgánica.
Perfil docente: Estructura y reactividad de los compuestos orgánicos.
Perfil investigador: Síntesis de compuestos orgánicos bioactivos y materiales 

funcionales.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Anna Roglans Ribas. CU Universitat de Girona.

Vocal. Maria Mercè Capdevila 
Vidal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Carles Jaime Cardiel. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168739

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Roberto José Sanz Díez. CU Universidad de Burgos.

Vocal. Maria Isabel Pividori Gurgo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Adela Vallribera Massó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/132.
Identificador de la plaza: ACU00534.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Filología Francesa y Románica.
Área de conocimiento: Filología Italiana.
Perfil docente: Arte y literatura italianos.
Perfil investigador: Dante y el arte.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Cesáreo Calvo Rigual. CU Universitat de València.

Vocal. Miguel Ángel Cuevas 
Gómez. CU Universidad de Sevilla.

Secretario/a. Glòria Clavería Nadal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. José María Micó Juan . CU Universitat Pompeu Fabra.

Vocal. Carmen Blanco Valdés. CU Universidad de Córdoba.

Secretario/a. Víctor Martínez Gil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/136.
Identificador de la plaza: ACU00538.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos.
Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores.
Perfil docente: Fundamentos de ingeniería.
Perfil investigador: Aplicación de la computación de altas prestaciones en la 

simulación medioambiental.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Ana Ripoll Aracil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Francisco José Giné de 
Sola. CU Universitat de Lleida.

Secretario/a. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168740

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Joan Sorribes Gomis. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Francesc Xavier Solsona 
Tehas. CU Universitat de Lleida.

Secretario/a. Montserrat Nafria Maqueda. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/137.
Identificador de la plaza: ACU00539
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Ciencia Política y Derecho Público.
Área de conocimiento: Derecho Penal.
Perfil docente: Derecho penal.
Perfil investigador: Derecho penal.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Manuel Cachón Cadenas. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Guillermo Portilla 
Contreras. CU Universidad de Jaén.

Secretario/a. Mercedes García Arán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Susana Navas Navarro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Nicolás García Rivas. CU Universidad de Castilla-La Mancha.

Secretario/a. Fermín Morales Prat. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/138.
Identificador de la plaza: ACU00540.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Psicobiología y Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Metodología de las Ciencias del Comportamiento.
Perfil docente: Psicometría.
Perfil investigador: Patrones atípicos de respuesta en tests psicológicos y educativos.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Jordi Fernández Castro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. José Luis Padilla García. CU Universidad de Granada.

Secretario/a. Maria Carme Viladrich 
Segués. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168741

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Joaquim T. Limonero 
García. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Maria Dolores Hidalgo 
Montesinos. CU Universidad de Murcia.

Secretario/a. Maria del Pilar Segura 
Torres. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/140.
Identificador de la plaza: ACU00542.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-jurídicas.
Área de conocimiento: Derecho Financiero y Tributario.
Perfil docente: Derecho financiero y tributario; fiscalidad empresarial; aspectos 

fiscales de la responsabilidad social empresarial y tutorización de Trabajos de Fin de 
Grado, Máster y Tesis doctorales.

Perfil investigador: Regulación del poder tributario de los entes territoriales; régimen 
jurídico nacional e internacional de la información tributaria; Derecho Financiero y 
principios jurídicos tributarios; Derecho Financiero y tributario, precariedad laboral y RSE; 
Derecho Financiero y tributario y digitalización.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. José Antonio Sánchez 
Galiana CU Universidad de Granada.

Vocal. Dolores Arias Abellán CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Carolina Gala Duran CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Yolanda García Calvente. CU Universidad de Granada.

Vocal. Luis Manuel Alonso 
González. CU Universitat de Barcelona.

Secretario/a. Rafael Rebollo Vargas. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168742

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/22/141.
Identificador de la plaza: ACU00543.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Derecho Público y Ciencias Histórico-jurídicas.
Área de conocimiento: Derecho Administrativo.
Perfil docente: Derecho Administrativo II (Grado de Derecho).
Perfil investigador: Derecho administrativo comparado.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Carmen Chinchilla Marín. CU Universidad de Alcalá de Henares.

Vocal. Enric Fossas Espadaler. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Antonio Milian Massana. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Marta María García Pérez. CU Universitat de La Coruña.

Vocal. Rafael Rebollo Vargas. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Carolina Gala Durán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/142.
Identificador de la plaza: ACU00544.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Pediatría, Obstetricia y Ginecología y Medicina Preventiva y Salud 

Pública.
Área de conocimiento: Medicina Preventiva y Salud Pública.
Perfil docente: Bioestadística (Grado Medicina).
Perfil investigador: Terapia de combinación de fármacos desde una perspectiva de 

farmacología teórica: aplicación al dolor crónico.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Anna Maria Bassols. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Ferran Sanz Carreras. Emèrit Universitat Pompeu Fabra.

Secretario/a. José Rodríguez Álvarez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Antonio Armario García. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Fernando García 
Benavides. CU Universitat Pompeu Fabra.

Secretario/a. José Aguilera Ávila. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168743

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/22/143.
Identificador de la plaza: ACU00545.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Ciencias de la Computación.
Área de conocimiento: Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial.
Perfil docente: Aprendizaje Computacional.
Perfil investigador: Computer vision for looking at people.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Francisco José Perales 
López. CU Universitat de les Illes Balears.

Vocal. Ramon Vilanova Arbós. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Maria Vanrell Martorell. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Llorenç Huguet Rotger. CU Universitat de les Illes Balears.

Vocal. Ana Ripoll Aracil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Xavier Roca Marva. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/144.
Identificador de la plaza: ACU00546.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Psicobiología y Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Metodología de las Ciencias del Comportamiento.
Perfil docente: Análisis de datos.
Perfil investigador: Análisis de datos aplicado a los trastornos alimentarios y de 

control de impulsos.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Jordi Fernández Castro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Fernando Fernández 
Aranda. CU Universitat de Barcelona.

Secretario/a. Roser Nadal Alemany. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Neus Vidal Barrantes. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Mariano Chóliz Montañés. CU Universitat de Valencia.

Secretario/a. Margarita Martí Nicolovius. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168744

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/22/145.
Identificador de la plaza: ACU00547.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos.
Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores.
Perfil docente: Sistemas Operativos.
Perfil investigador: Aplicabilidad de las infraestructuras cloud en la simulación 

medioambiental.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Montserrat Nafria Maqueda. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Francesc Xavier Solsona 
Tehas. CU Universitat de Lleida.

Secretario/a. Joan Sorribes Gomis. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Francisco José Giné de 
Sola. CU Universitat de Lleida.

Secretario/a. Tomàs Margalef Burrull. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/146.
Identificador de la plaza: ACU00548.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Psicobiología y Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Metodología de las Ciencias del Comportamiento.
Perfil docente: Análisis de datos.
Perfil investigador: Valoración e inclusión del riesgo de sesgo en las revisiones 

sistemáticas y meta-análisis.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Lluis Capdevila Ortís. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Albert Sesé Abad. CU Universitat de les Illes Balears.

Secretario/a. Maria Carme Viladrich 
Segués. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Joaquim T. Limonero 
García. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Antonio Solanas Pérez. CU Universitat de Barcelona.

Secretario/a. Isabel Portell Cortés. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168745

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/22/149.
Identificador de la plaza: ACU00551.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Medicina y Cirugía Animales.
Área de conocimiento: Medicina y Cirugía Animales.
Perfil docente: Medicina y cirugía de équidos.
Perfil investigador: Reproducción equina.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Juan C. Domínguez 
Fernández de Tejerina. Emérito Universidad de León.

Vocal. M.ª Angels Calvo Torras. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Juan Enrique Rodríguez 
Gil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Manuel Hidalgo Prieto. CU Universidad de Córdoba.

Vocal. Anna Bassols Teixidó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Teresa Mogas Amorós. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/22/150.
Identificador de la plaza: ACU00552.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de Universidad.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química Analítica.
Perfil docente: Química analítica.
Perfil investigador: Desarrollo de membranas para aplicaciones analíticas. 

Generación de hidrógeno.

Comisión titular:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Manuela Hidalgo Muñoz. CU Universitat de Girona.

Vocal. Àngels González Lafont. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Manel del Valle Zafra. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

    

Comisión suplente:

  Categoría Universidad

Presidente/a. Ana Maria Sastre Requena. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Vocal. Mariona Sodupe Roure. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario/a. Isabel Pividori Gurgo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Jueves 8 de diciembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 168746

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-2
07

71
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-12-07T17:58:35+0100




